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零售周观点     
华熙生物获批颈纹适应症，江苏吴中投资水光 PDRN 婴儿针 
 

 2024 年 08 月 04 日 

 
➢ 医美：华熙生物获批颈纹适应症，江苏吴中投资水光 PDRN 婴儿针。1）华
熙生物：获批国内第二款颈纹适应症，润致产品矩阵扩张。7 月 30 日，华熙生
物注册申报的“注射用透明质酸钠复合溶液”（润致·格格）正式获国家药监局批
准，产品主要用于纠正颈部皱纹，润致品牌产品矩阵从专注面部年轻化扩展为面
颈同龄，在抗衰领域进一步扩展。2）江苏吴中：投资丽徕科技，布局再生水光
PDRN“婴儿针”。江苏吴中全资子公司吴中美学与丽徕科技签署了战略投资及
合作协议，吴中美学取得丽徕科技“PDRN”复合溶液产品的独家权益，新增的
PDRN 溶液属于再生水光产品，在普通水光针的基础上兼具抗炎、组织修复、胶
原再生等功效，具备成为大单品的潜力，有望继续完善江苏吴中的医美产品布局。
3）高德美：24H1 实现净销售额 22 亿美元，同比增长 10.8%。分地区看，在
亚洲、欧洲和拉丁美洲的主要市场表现强劲，推动了持续两位数的增长势头。分
业务看，24H1，注射美学业务净销售额为 11.39 亿美元，按固定汇率计算，同
比增长 13.4%，其中，肉毒毒素净销售额为 6.22 亿美元，同比增长 16.6%，填
充剂和生物刺激剂净销售额为 5.17 亿美元，同比增长 9.8%。 

➢ 纺服：24H1 Miu Miu 销售额同比+93%，Adidas 预计 FY24 收入以高个
位数增长。1）Prada ：24H1 实现营收 25.5 亿欧元，Miu Miu 收入同比+93%
至 5.3 亿欧元。24H1 实现收入 25.5 亿欧元，按固定汇率同比+17%；实现净利
润 3.8 亿欧元，同比增长 26%；毛利率为 79.8%，同比-0.5 pct。按品牌划分，
在固定汇率下，24H1，Prada 增速稳健，收入同比+5.5%至 17.1 亿欧元，Miu 
Miu 收入同比+92.7%至 5.3 亿欧元；按地区划分，日本市场增速最快，在稳健
需求及强劲旅游客流支持下零售销售净额同比+55%。2）Adidas ：FY24H1 实
现收入 112.8 亿欧元，同比增长 6.2%。FY24H1，实现收入 112.8 亿欧元，同
比+6.2%，营业利润达 6.82 亿欧元，同比+188.8%，归母净利润为 3.6 亿欧元，
同比+701.3%。其中，FY24Q2，实现收入 58.22 亿欧元，同比+11%（货币中
性下），营业利润达 3.46 亿欧元，同比+96.7%；归母净利润 1.9 亿欧元，同比
+125.8%。库存金额同比下滑 18%至 45.44 亿欧元，反映了库存管理良性及对
未来增长的支撑。预计 FY2024 财年营收以高个位数的速度增长（此前预计为中
到高个位数增长），经营利润预期上调为 10 亿欧元左右（此前为 7 亿欧元）。 

➢ 投资建议：①美妆板块，推荐珀莱雅、润本股份、巨子生物、上美股份、科
思股份、水羊股份、丸美股份、福瑞达、嘉亨家化、华熙生物、贝泰妮、上海家
化、青松股份。②零售板块，推荐小商品城、乐歌股份、华凯易佰、赛维时代、
重庆百货；推荐明月镜片、博士眼镜，推荐全球零售商龙头名创优品，推荐专业
母婴零售龙头孩子王。③培育钻石板块，建议关注力量钻石、沃尔德、惠丰钻石、
四方达、黄河旋风等。④珠宝板块，推荐老凤祥、菜百股份、中国黄金、周大生、
潮宏基、曼卡龙、周大福，建议关注老铺黄金。⑤医美板块，推荐爱美客、锦波
生物、昊海生科、朗姿股份、美丽田园，谨慎推荐江苏吴中，建议关注普门科技。 

➢ 风险提示：新品推广不及预期，行业竞争格局恶化，终端需求不及预期等。 
 

重点公司盈利预测、估值与评级 

代码 简称 
股价

（元） 

EPS（元） PE（倍） 
评级 

2024E 2025E 2026E 2024E 2025E 2026E 

300896.SZ 爱美客 171.65 8.34 11.24 14.11 21 15 12 推荐 

300957.SZ 贝泰妮 47.17 2.64 3.34 4.17 18 14 11 推荐 

603605.SH 珀莱雅 86.67 3.82 4.73 5.69 26 21 17 推荐 

688363.SH 华熙生物 61.85 1.62 2.00 2.48 37 30 24 推荐 

600315.SH 上海家化 17.58 0.88 1.02 1.18 21 18 15 推荐 

300740.SZ 水羊股份 12.01 0.78 0.92 1.06 15 13 11 推荐 

600223.SH 福瑞达 6.39 0.40 0.50 0.61 16 13 11 推荐 

300592.SZ 华凯易佰 10.87 1.11 1.38 1.66 9 7 6 推荐 

600415.SH 小商品城 7.66 0.50 0.57 0.73 15 14 11 推荐 

301101.SZ 明月镜片 20.86 0.92 1.09 1.34 26 22 18 推荐 

300856.SZ 科思股份 32.17 2.82 3.44 4.11 11 9 8 推荐 

资料来源：Wind，民生证券研究院预测;（注：股价为 2024 年 8 月 2 日收盘价） 
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1 本周观点（2024.7.29-2024.8.2） 

1.1 医美：华熙生物获批颈纹适应症，江苏吴中投资水光

PDRN 婴儿针 

1.1.1 华熙生物：获批国内第二款颈部适应症，润致品牌矩阵扩张 

事件概述：2024 年 7 月 30 日，华熙生物注册申报的“注射用透明质酸钠复

合溶液”（润致·格格）正式获国家药监局批准，产品主要用于纠正颈部皱纹。此

前，国内获批的颈部适应症玻尿酸产品中，仅有爱美客的嗨体，产品由透明质酸钠、

L-肌肽、甘氨酸、丙氨酸、脯氨酸、维生素 B2 和注射用水组成。 

华熙生物新获批的颈纹针将用于医美水光领域，是在水光市场的又一次尝试。

2023 年，华熙生物的皮肤类医疗产品营收 7.47 亿元，同比+60%，其中红丝差异

化优势产品微交联润致娃娃针收入同比增长超过 200%；公司坚持产品家族化组

织应用，润致填充剂收入同比增长超过 250%。此次获批适用于纠正颈部皱纹的润

致格格，是以“高粘度透明质酸魔方结构”为载体，包裹科学配比的功能性氨基酸

簇，提高成分利用率、减少人体不耐受等，润致品牌产品矩阵从专注面部年轻化扩

展为面颈同龄，在抗衰领域进一步扩展。 

风险提示：行业竞争加剧，终端需求不及预期，产品推广不及预期等。 

 

1.1.2 江苏吴中：投资丽徕科技，布局再生水光 PDRN“婴儿针” 

事件概述：江苏吴中全资子公司吴中美学与丽徕科技签署了战略投资及合作

协议，协议约定，吴中美学取得丽徕科技注射用透明质酸钠-多聚脱氧核糖核苷酸

（简称“PDRN”）复合溶液产品的独家权益。 

丽徕科技是一家专注于创新医疗器械研发及生产的企业，在水光类和填充类

产品研发方面积累了丰富经验，主要围绕透明质酸钠和 PDRN溶液进行产品开发。

目前，国内尚无 PDRN 溶液三类医疗器械产品获批上市，现有产品主要通过进口

化妆品备案进行销售。丽徕科技的 PDRN 溶液已进入临床试验阶段，在国内进度

相对靠前，有望成为国内首批上市的 PDRN 三类械产品。 

江苏吴中在再生医美领域的战略投资再次发力，此次合作进一步拓宽了其医

美产品管线，覆盖童颜针、胶原蛋白、溶脂针等多个蓝海赛道。此次新增的 PDRN

溶液属于再生水光产品，在普通水光针的基础上兼具抗炎、组织修复、胶原再生等

功效，具备成为大单品的潜力，有望进一步完善江苏吴中的医美产品布局。 

风险提示：行业竞争加剧，终端需求不及预期，产品进展不及预期等。 
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1.1.3 高德美：24H1 实现净销售额 22 亿美元，同比增长 10.8% 

事件概述：专业皮肤学公司瑞士高德美公布 2024 年上半年的财务业绩，24H1，

净销售额达 22 亿美元，按固定汇率同比+10.8%。 

高德美是专注皮肤学领域的全球领导者，在 90 多个国家和地区开展业务。高

德美为全球提供创新的、以科学为基础的优质旗舰品牌和服务组合，横跨注射美学、

日常护肤和皮肤治疗这三个快速增长的皮肤学细分市场。 

24H1，高德美实现 22 亿美元净销售额，按固定汇率计算，同比增长 10.8%，

主要由销量增长驱动，并辅以有利的产品组合。这一业绩表现得益于高德美以增长

为核心的整体皮肤学解决方案战略及其三大战略支柱的持续推行，包括新上市产

品和两款具有重磅潜力的生物制剂候选药物的进展、对商业执行的专注、以及市场

领先的教育和服务。 

高德美各个业务板块和各地区均全面实现了净销售额的整体增长，其中注射

美学和日常护肤业务表现尤为突出。1）分地区看：在亚洲、欧洲和拉丁美洲的主

要市场表现强劲，推动了持续两位数的增长势头。特别是在中国市场，高德美在注

射美学和日常护肤业务均保持了两位数的强劲增长。2）分业务板块看：24H1，注

射美学业务净销售额为 11.39 亿美元，按固定汇率计算，同比增长 13.4%，两个

注射美学子类别均表现强劲。24H1，肉毒毒素净销售额为 6.22 亿美元，同比增长

16.6%（按固定汇率计算）；填充剂和生物刺激剂净销售额为 5.17 亿美元，同比

增长 9.8%（按固定汇率计算）。日常护肤业务净销售额为 6.75 亿美元，同比增长

11.8%（按固定汇率计算），增长主要得益于对科学为基础的旗舰品牌的专注执行，

其重点在于详尽的市场推广、样品派发，以及成效显著的数字营销和电子商务活动，

这一切都得到了有针对性的创新和科学参与的支持。皮肤治疗净销售额为 3.88 亿

美元，同比+2.2%（按固定汇率计算），增长动力主要来自国际市场，抵消了预期

的销量下降及美国市场上持续的仿制药冲击。 

财务数据及年度业绩指引：24H1，高德美实现 5.14 亿美元的核心 EBITDA 利

润，同比+17.7%（按固定汇率），核心 EBTIDA 利润率为 23.4%，与 2023 年全

年 23.1%相比，增长 0.3 pct。基于 24H1 的表现，高德美更新了 2024 年全年的

净销售额指引，达到之前公布的按固定汇率计算的 7-10%增长区间的上限，同时，

核心 EBITDA 利润率的指引与 2023 年的目标保持一致（按固定汇率计算）。 

风险提示：行业竞争加剧，终端需求不及预期，产品推广不及预期等。 
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1.2 纺服：24H1 Miu Miu 销售额同比+93%，Adidas 上

调 FY24 经营利润指引至 10 亿欧元 

1.2.1 Prada ：24H1 实现营收 25.5 亿欧元，Miu Miu 收入增长

93%至 5.3 亿欧元 

事件概述：意大利奢侈品集团 Prada 发布最新业绩，24H1 实现收入 25.5 亿

欧元，按固定汇率同比+17%；实现净利润 3.8 亿欧元，同比增长 26%；毛利率

为 79.8%，同比-0.5 pct。 Prada 集团录得稳健表现，反映强大的品牌趋势及吸

引力，Prada 及 Miu Miu 均录得高质量增长。 

按品牌划分，Prada 增速稳健，Miu Miu 同比+93%。在固定汇率下，24H1，

核心品牌 Prada 增速稳健，收入同比增长 5.5%至 17.1 亿欧元，出色业绩得益于

均衡的类别组合，新品与经典款持续支撑皮具用品，创意活力推动成衣和鞋履发展。

Miu Miu 收入同比+92.7%至 5.3 亿欧元，该品牌的所有类别均取得较为在正面的

商业反响，并通过全新的皮具用品宣传活动等具有影响力的传播举措，提升品牌的

吸引力。Church’s 收入同比增长 15.4%至 1465.6 万欧元，其他品牌收入同比增

长 12.2%至 1009.6 万欧元。 

按地区划分，日本市场增速最快，在稳健需求及强劲旅游客流支持下零售销售

净额同比+55%。在固定汇率下，24H1，亚太市场收入同比增长 12.0%至 7.7 亿

欧元，主要系 Q2 因比较基数较高导致增速放缓；欧洲市场收入同比增长 18.3%

至 6.8 亿欧元，在当地客户及游客消费的支持下实现持续稳定增长；美洲市场收入

同比增长 7.0%至 3.9 亿欧元，Q2 出现连续轻微改善；日本市场收入同比+55.0%

至 3.01 亿欧元，是增速最快的市场，主要系当地稳健需求及强劲客流的支持下，

零售销售额增速于 Q2 进一步加快；中东市场收入同比增长 19.8%至 1.1 亿欧元。  

在零售方面，网络升级步伐加快。24H1 完成了 36 个翻新及重置项目，开设

9 家店铺及关闭 22 家店铺，24H1 期末，集团共有 593 家直接营运店铺。 

风险提示：行业竞争加剧，终端需求不及预期，品牌推广不及预期等。 

 

1.2.2 Adidas ：FY24H1 实现收入 112.8 亿欧元，同比增长 6.2% 

事件概述：Adidas 公布 FY2024Q2 及 H1 业绩。FY24H1，实现收入 112.8

亿欧元，同比+6.2%，营业利润达 6.82 亿欧元，同比+188.8%，归母净利润为

3.6 亿欧元，同比+701.3%。其中，FY24Q2 实现收入 58.22 亿欧元，同比+11%

（货币中性下），营业利润达 3.46 亿欧元，同比+96.7%；归母净利润为 1.9 亿欧

元，同比+125.8%。库存金额同比下滑 18%至 45.44 亿欧元，反映了库存管理良

性及对未来增长的支撑。 
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分区域看，FY24Q2，货币中性下，欧洲市场实现营收 19.12 亿欧元，同比

+19.4%，北美地区实现营收 13.02 亿欧元，同比-7.7%，大中华区贡献营收 8.22

亿欧元，同比+9.3%，新兴市场国家实现营收 7.49 亿欧元，同比+24.6%，拉丁

美洲实现营收 6.73 亿欧元，同比+32.6%，日本/韩国地区实现营收 3.21 亿欧元，

同比+5.8%。分产品看，货币中性下，鞋履收入同比+17%，服饰类同比+6%。 

FY24 预期：收入高单位数增长，经营利润上调至 10 亿欧元。 Adidas 销售

回暖主要得益于复古潮流的兴起，集团推出的 Samba、Gazelle 和 SL72 等多款

复古运动鞋在市场广受好评。 预计 2024 年营收以高个位数的速度增长（此前预

计为中高个位数增长），经营利润预期上调为 10 亿欧元左右（此前为 7 亿欧元）。 

风险提示：行业竞争加剧，终端需求不及预期，产品推广不及预期等。 
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2 本周市场回顾（2024.7.29-2024.8.2） 

2.1 行业表现 

2.1.1 本周各板块涨跌幅：上证综指上涨 0.50%，商业贸易板块上涨

3.04%，纺织服装板块上涨 0.82%，美容护理板块上涨 2.54% 

本周各主要指数：上证指数上涨 0.50%，深证成指下跌 0.51%，创业板指下

跌 1.28%，沪深 300 下跌 0.73%，商贸零售板块上涨 3.04%，纺织服装板块上涨

0.82%，美容护理板块上涨 2.54%，恒生指数板块上涨 1.67%。 

表1：重点板块本周涨跌幅一览（2024.7.29-2024.8.2） 

  周涨跌幅（%） 周成交额（亿元） 周 PE 变动 年初至今涨跌幅（%） 

上证指数 0.50  16159.48  0.17  -2.34  

深证成指 -0.51  19773.80  0.12  -10.20  

创业板指 -1.28  9277.15  0.08  -13.38  

沪深 300 -0.73  9760.98  0.03  -1.36  

商贸零售(申万) 3.04  316.01  -2.53  -21.63  

纺织服装(申万) 0.82  156.27  0.05  -22.45  

美容护理(申万) 2.54  76.27  0.42  -17.99  

恒生指数 1.67  3876.22  0.12  1.51  

资料来源：wind，民生证券研究院 

 

本周 31 个申万一级行业：商贸零售板块（3.04%）和美容护理板块（2.54%）

在 31 个申万一级行业中分别排名第 11 位和第 14 位。本周涨幅最大的板块是综

合（+5.93%），跌幅最大的板块为食品饮料（-1.21%）。 

图1：商贸零售和美容护理板块周涨跌幅分别排名第 11 位和第 14 位（2024.7.29-2024.8.2） 

 
资料来源：wind，民生证券研究院 
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本周商贸零售各细分板块：专业连锁板块上涨 6.03%，百货板块上涨 4.88%，

跨境电商板块上涨 4.77%，电商服务板块上涨 4.38%，贸易板块上涨 4.05%，多

业态零售板块上涨 2.56%，商业物业经营板块上涨 2.33%，超市板块上涨 0.89%。 

图2：专业连锁板块上涨 6.03%，超市板块上涨 0.89%（2024.7.29-2024.8.2） 

 
资料来源：wind，民生证券研究院 

 

本周美容护理各细分板块：个护用品板块上涨 3.52%，医疗美容板块上涨 2.61%，化妆品

板块上涨 1.23%。 

图3：医疗美容板块上涨 2.61%，化妆品板块上涨 1.23%（2024.7.29-2024.8.2） 

 

资料来源：wind，民生证券研究院 

 

2.1.2 本周个股涨幅龙虎榜：莱绅通灵上涨 24.56%，科思股份上涨

9.12% 
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商贸零售涨幅前五：莱绅通灵（24.56%）、庚星股份（17.61%）、博士眼镜

（16.31%）、中央商场（13.97%）、远大控股（13.24%）； 

商贸零售跌幅前五：海印股份（-19.77%）、红旗连锁（-6.61%）、全新好（-

5.97%）、国光连锁（-2.33%）、*ST 步高（-1.29%）。 

表2：本周商贸零售板块 A 股个股涨幅龙虎榜（截至 2024.8.2） 

 股票代码 股票简称 周涨跌幅（%） 流通市值（亿元） 股价（元） 

涨幅前五 

603900.SH 莱绅通灵 24.56  19.17  5.63  

600753.SH 庚星股份 17.61  11.63  5.41  

300622.SZ 博士眼镜 16.31  16.79  14.55  

600280.SH 中央商场 13.97  29.45  2.61  

000626.SZ 远大控股 13.24  23.19  4.62  

跌幅前五 

000861.SZ 海印股份 -19.77  16.47  0.69  

002697.SZ 红旗连锁 -6.61  45.69  4.24  

000007.SZ 全新好 -5.97  15.08  4.88  

605188.SH 国光连锁 -2.33  39.45  7.96  

002251.SZ *ST 步高 -1.29  46.31  3.06  
 

资料来源：Wind，民生证券研究院，股价为 2024 年 8 月 2 日收盘价。 

 

医美美妆涨幅前五：科思股份（9.12%）、力合科创（6.00%）、青松股份（4.73%）、

华业香料（4.17%）、青岛金王（4.08%）； 

医美美妆跌幅前五：丸美股份（-5.67%）、珀莱雅（-3.51%）、水羊股份（-

2.44%）、ST 美谷（-1.46%）、嘉亨家化（-0.41%）。 

表3：本周医美美妆板块 A 股个股涨幅龙虎榜（截至 2024.8.2） 

 股票代码 股票简称 周涨跌幅（%） 流通市值（亿元） 股价（元） 

涨幅前五 

300856.SZ 科思股份 9.12 104.90 32.17 

002243.SZ 力合科创 6.00 67.56 5.65 

300132.SZ 青松股份 4.73 17.99 3.54 

300886.SZ 华业香料 4.17 7.12 16.73 

002094.SZ 青岛金王 4.08 14.09 2.04 

跌幅前五 

  

603983.SH 丸美股份 -5.67 89.34 22.28 

603605.SH 珀莱雅 -3.51 342.17 86.67 

300740.SZ 水羊股份 -2.44 42.92 12.01 

000615.SZ ST 美谷 -1.46 15.39 2.02 

300955.SZ 嘉亨家化 -0.41 7.15 12.15 

资料来源：Wind，民生证券研究院，股价为 2024 年 8 月 2 日收盘价。 
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2.2 资金动向 

商业贸易净买入前五：海印股份（0.75 亿元）、小商品城（0.54 亿元）、深

赛格（0.36 亿元）、跨境通（0.32 亿元）、友阿股份（0.32 亿元）； 

商业贸易净卖出前五：博士眼镜（-2.84 亿元）、红旗连锁（-0.79 亿元）、

德必集团（-0.46 亿元）、徐家汇（-0.41 亿元）、全新好（-0.23 亿元）。 

表4：商业贸易板块 A 股个股资金净流入龙虎榜（截至 2024.8.2） 

  股票代码 股票简称 净买入额（亿元） 成交量（百万股） 流通市值（亿元） 股价（元） 

净买入前五 

000861.SZ 海印股份 0.75 9961.99 16.47 0.69 

600415.SH 小商品城 0.54 8737.03 418.97 7.66 

000058.SZ 深赛格 0.36 3413.61 57.90 5.56 

002640.SZ 跨境通 0.32 33589.24 21.26 1.49 

002277.SZ 友阿股份 0.32 8925.97 31.09 2.23 

净卖出前五 

300622.SZ 博士眼镜 -2.84 8588.76 16.79 14.55 

002697.SZ 红旗连锁 -0.79 16120.84 45.69 4.24 

300947.SZ 德必集团 -0.46 5914.29 14.18 14.88 

002561.SZ 徐家汇 -0.41 16196.78 34.52 8.33 

000007.SZ 全新好 -0.23 2199.40 15.08 4.88 
 

资料来源：Wind，民生证券研究院，股价为 2024 年 8 月 2 日收盘价。 

 

医美美妆净买入前五：爱美客（0.52 亿元）、科思股份（0.50 亿元）、华熙

生物（0.47 亿元）、青岛金王（0.16 亿元）、贝泰妮（0.09 亿元）； 

医美美妆净卖出前五：珀莱雅（-0.66 亿元）、水羊股份（-0.39 亿元）、丸

美股份（-0.31 亿元）、上海家化（-0.07 亿元）、ST 美谷（-0.05 亿元）。 

表5：医美美妆板块 A 股个股资金净流入龙虎榜（截至 2024.8.2） 

  股票代码 股票简称 净买入额（亿元） 成交量（百万股） 流通市值（亿元） 股价（元） 

净买入前五 

300896.SZ 爱美客 0.52 1256.43  357.83  171.65  

300856.SZ 科思股份 0.50 3114.78  104.90  32.17  

688363.SH 华熙生物 0.47 737.37  122.57  61.85  

002094.SZ 青岛金王 0.16 7872.35  14.09  2.04  

300957.SZ 贝泰妮 0.09 916.12  199.81  47.17  

净卖出前五 

603605.SH 珀莱雅 -0.66 999.80  342.17  86.67  

300740.SZ 水羊股份 -0.39 3712.46  42.92  12.01  

603983.SH 丸美股份 -0.31 1538.33  89.34  22.28  

600315.SH 上海家化 -0.07 2433.97  118.35  17.58  

000615.SZ ST 美谷 -0.05 5167.01  15.39  2.02  
 

资料来源：Wind，民生证券研究院，股价为 2024 年 8 月 2 日收盘价。 
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3 本周行业资讯（2024.7.29-2024.8.2） 

3.1 商贸珠宝：广东实施“五外联动”推进高水平对外开放，

武汉 SKP 正式营业 

3.1.1 行业资讯 

1. 中国海关统计数据显示，今年 1~6 月毛纺原料与制品进口出口总额共计 71.9

亿美元，同比下跌 2.6%。其中，出口额共 52.1 亿美元，同比下跌 3.9%，进

口额 19.9 亿美元，同比增长 0.9%。（2024.7.29，亿恩网） 

2. 意大利奢侈品牌 Prada 已租下中国香港新世界发展旗下奢侈品购物中心

K11Musea 的一家店面，该店铺占地约 743 平方米，共包括两层，预计将在

明年初开业。（2024.7.29，时尚商业 Daily 公众号） 

3. 亚马逊全球开店在深圳举办的“铸就真品牌，高质量出海”2024 品牌出海高

峰论坛上正式发布了“品牌成长阶梯”指南，赋能出海企业打造“全球品牌”。

（2024.7.30，亿恩网）  

4. 据 TOP BRAND，Shein 即将于 8 月在南非约翰内斯堡开设一家快闪店，以提

高品牌在南非的知名度。（2024.7.30，赢商网） 

5. 武汉 SKP 于 7 月 26 日正式营业，该商场自 7 月 13 日试营业以来每天迎来近

10 万消费者来访，正式营业当日销售额破亿元。（2024.7.30，时尚商业 Daily

公众号） 

6. 德鲁里公司发布最新 WCI 指数，显示上海至美西、美东及欧洲主要港口的集

装箱运价均现周跌幅，上海至洛杉矶和纽约航线跌幅显著，但运价仍远高于去

年同期。（2024.7.31，亿恩网） 

7. 近日，永辉超市官方信息发布平台「永辉同道」发文，表示将于 8 月 12 日正

式启动永辉超市学习胖东来全国首店——永辉超市陕西西安中贸广场店的闭

店调改，调改门店预计于 8 月 31 日恢复营业。 （2024.7.31，赢商网） 

8. 《Brand Finance 2024 年全球最具价值物流品牌榜单报告》正式发布，顺丰

跻身全球前十，位列国内物流品牌第一。（2024.8.1，亿恩网） 

9. Chanel 香水与美妆部门的总裁 Anne Kirby 宣布计划于年底离职，目前

Chanel 尚未公布其继任者。 （2024.8.1，赢商网） 

10. Adidas 公布 2024 年上半年业绩，收入增长约 6%至 112.8 亿欧元。Adidas

将今年利润预期由 7 亿欧元上调至约 10 亿欧元，这是该集团自今年四月以来

第二次上调盈利预期。 （2024.8.1，ladymax 公众号） 
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3.1.2 公司重要事项 

【武商集团】发布关于超短期融资券发行结果的公告，公司于 7 月 25 日公开

发行了武商集团 2024 年度第一期超短期融资券，发行规模为 5.0 亿元人民币，发

行期限为 270 天，票面年利率 2.04%。 

【永辉超市】发布关于股东宿迁涵邦投资管理有限公司减持股份计划公告，截

至 7 月 29 日，宿迁涵邦持有中国黄金 0.4 亿股股份，约占公司总股本的 2.58%。 

【老铺黄金】发布 2024H1 业绩预告，预计 24H1 将录得净利润 5.5-6.0 亿

元，较 23H1 净利润 1.97 亿元同比+180%～205%。 

【家家悦】发布关于“家悦转债”可选择回售的第九次提示性公告，家悦转债

持有人可回售部分或全部未转股的可转换公司债券，回售价格为 100.28 元人民币

/张，回收期为 2024 年 7 月 25 至 2024 年 7 月 31 日。 

【乐歌股份】发布 2024 年半年度报告摘要，24H1 实现营业收入 24.3 亿元，

同比+44.64%；实现归母净利润 1.6 亿元，同比-63.86%。 

【豫园股份】发布关于股东部分股份解除质押及再质押的公告，公司控股股东

复星高科技及其一致行动人合计持有 24.1 亿股，占公司总股本比例为 61.85%。

本次部分股票解除质押及再质押后，累计质押股票 19.0 亿股，质押股份其所持有

公司股份的 79.00%。 

【华凯易佰】发布关于关于公司向银行申请综合授信额度及担保事项的进展

公告，鉴于公司对通拓科技进行股权收购事宜，公司已与浦发银行深圳分行签署了

《并购贷款合同》，向浦发银行深圳分行申请并购贷款人民币 4.2 亿元。 

 【爱婴室】发布关于持股 5%以上股东股票解除质押的公告，截至 7 月 31日，

持股 5%以上股东莫锐强先生持有公司股份 1680.00万股，占公司总股本 12.13%。

本次解质后，莫锐强先生剩余被质押股份数量 420.00 万股，剩余被质押股份数量

占公司总股本比例 3.03%。 

       

3.2 医美美妆：高德美 24H1 销售额同比+11% 

3.2.1 行业资讯 

1. 近日，专业皮肤学公司瑞士高德美公布了 2024 年上半年的财务业绩，净

销售额达到创纪录的 22 亿美元，按固定汇率计算，净销售额增长 10.8%，主要得

益于销量增长和有利的产品组合。（2024.7.29，高德美公众号） 

 

3.2.2 公司重要事项 
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【水羊股份】发布 2024H1 业绩公告，24H1 实现营业收入 22.9 亿元，同比

+0.14%；实现归母净利润 1.06 亿元，同比-25.74%。 

【丸美股份】发布控股股东及实际控制人减持股份计划公告，截至 7月31日，

公司控股股东、实际控制人、董事长兼首席执行官孙怀庆先生持有公司 2.9 亿股，

占公司总股本的 72.72%。孙怀庆先生计划从 8 月 26 日至 11 月 25 日，减持公司

股份数量合计不超过 12,030,000 股。 

【华熙生物】1）发布 2023 年年度权益分派实施公告，公司拟以实施权益分

派股权登记日登记的总股本扣除公司回购专用证券账户中股份数为基数，每 10 股

派发现金红利 3.80 元，不进行资本公积转增股本，亦不派发红股；2）发布关于以

集中竞价交易方式回购公司股份的进展公告，截至 7 月 31 日，公司已累计回购公

司股份 331.55 万股，占公司总股本 4.82 亿股的比例为 0.69%。 

【昊海生科】发布关于以集中竞价交易方式回购公司 A 股股份的进展公告，

截至 2024 年 7 月 31 日，公司通过集中竞价交易方式已累计回购公司 A 股股份

201.57 万股，占公司总股本 2.35 亿股的比例为 0.86%，成交总金额为人民币 1.9

亿元。 
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4 行业重点公司盈利预测及估值 
表6：重点公司盈利预测及估值（截至 2024.8.2） 

代码 股票简称 
总市值 

（亿元） 

收盘价

（元） 

归母净利润(亿元) 归母净利润增速 PE 

24E 25E 26E 24E 25E 26E 24E 25E 26E 

300896.SZ 爱美客 519.13  171.65  25.23  34.01  42.67  35.74% 34.80% 25.47% 21  15  12  

300957.SZ 贝泰妮 199.81  47.17  11.20  14.15  17.65  48.00% 26.36% 24.72% 18  14  11  

603605.SH 珀莱雅 343.87  86.67  15.15  18.77  22.59  26.88% 23.94% 20.33% 23  18  15  

688363.SH 华熙生物 297.92  61.85  7.78  9.66  11.93  31.34% 24.08% 23.56% 38  31  25  

600315.SH 上海家化 118.88  17.58  5.94  6.92  7.99  18.74% 16.49% 15.47% 20  17  15  

300740.SZ 水羊股份 46.68  12.01  3.01  3.56  4.13  2.38% 18.27% 16.01% 15  13  11  

600223.SH 福瑞达 64.96  6.39  4.02  5.03  6.17  32.49% 25.20% 22.53% 16  13  11  

300592.SZ 华凯易佰 44.01  10.87  4.49  5.60  6.73  35.30% 24.64% 20.23% 10  8  7  

600415.SH 小商品城 420.10  7.66  27.56  31.46  39.87  2.97% 14.17% 26.72% 15  13  11  

301101.SZ 明月镜片 42.04  20.86  1.85  2.20  2.70  17.50% 19.00% 22.60% 23  19  16  

300856.SZ 科思股份 109.24  32.17  9.56  11.63  13.93  30.26% 21.76% 19.74% 11  9  8  
 

资料来源：Wind， 民生证券研究院预测；（注：股价为 2024 年 8 月 2 日收盘价） 

  



行业定期报告/商贸零售 

本公司具备证券投资咨询业务资格，请务必阅读最后一页免责声明 证券研究报告 15 

 

 

 

5 下周重要提示 
表7：下周个股重要提示（2024.8.5-2024.8.9） 

板块 股票代码 股票简称 日期 类型 

商贸零售 000501.SZ 武商集团  2024.8.5 股东大会召开 

商贸零售 000759.SZ 中百集团 2024.8.5 股东大会召开 

资料来源：Wind，民生证券研究院 
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6 风险提示 

1）新品推广不及预期。若消费者的市场需求不及预期，公司的品牌推广受到

一定限制，将会影响到公司新品牌的培育，进而阻碍公司盈利能力的提升。 

2）行业竞争格局恶化。化妆品、黄金珠宝、跨境电商行业的参与者不断增多，

若竞争加剧或将影响行业竞争格局与市场供需情况，对企业的盈利能力造成一定

影响。 

3）终端需求不及预期。若消费者的消费信心低迷，对于产品的购买力下降，

将影响到产品的销售情况，对企业的经营造成不利影响。 
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